
Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 02/ 5958 4007  silvia.uhnakova@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
odbor pre centrálne verejné obstarávanie 
Štefanovičova 5 
817 82  Bratislava 15 

 

 
Všetkým záujemcom 
 
 

Vaše číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/tel. Bratislava 
 MF/007954/2022-27 Ing. Silvia Uhnáková/02 5958 4007 06.05.20022 
 Záznam č. 015610/2022 

Vec 
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie žiadosti o účasť a  na preukázanie splnenia 
podmienok účasti  - č. 2   

 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie žiadosti 

o účasť  a na preukázanie splnenia podmienok účasti v rámci dynamického nákupného systému s názvom 
„Zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR“, uskutočňovaného postupom užšej súťaže v súlade  
s § 58 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), ktoré bolo vyhlásené vo Úradnom vestníku EÚ dňa 01.04.2022 pod 
zn. 2022/S 065-170634 a Vestníku verejného obstarávania č. 84/2022 dňa 04.04.2022 pod zn. 18448–MUS, 
verejný obstarávateľ poskytuje podľa § 48 zákona nasledovné vysvetlenie:  
 

Otázka č. 1: 

Keďže návrh zmluvy je nejasný a neúplný verejného obstarávateľa žiadame o vysvetlenie či konkrétne 
zákazky, ktoré budú vyhlasované v rámci zriadeného DNS na predmet zákazky „Zabezpečenie služieb IT 
špecialistov pre potreby MF SR“ bude plniť vždy jeden a ten istý poskytovateľ alebo viacero rôznych 
poskytovateľov prostredníctvom svojich špecialistov (FO).. 
 

Odpoveď na otázku č. 1 
Táto zmluva má informatívny charakter. Konkrétne zmluvné podmienky budú súčasťou každej jednotlivo 
uzavretej zmluvy v súlade s vyhlásenou výzvou na predkladanie ponúk pre dané kategórie IT špecialistov. 
 

Podľa bodu 4.3. súťažných podkladov rozsah predmetu konkrétnej zákazky, podrobná špecifikácia, 
požadovaný počet špecialistov určených na plnenie zmluvy, predpokladaný maximálny počet človekohodín, 
konkrétne miesta poskytnutia predmetu zákazky, ako aj ostatné doplňujúce informácie budú súčasťou 
jednotlivých výziev na predkladanie ponúk.  
Realizácia konkrétnych zákaziek v zriadenom DNS je opísaná v časti III. súťažných podkladov k zriadeniu 
DNS. 
Návrh zmluvy, ktorý tvorí Prílohu č. 4 súťažných podkladov má informatívny charakter. Konkrétne zmluvné 
podmienky budú súčasťou každej jednotlivo uzavretej zmluvy v súlade s vyhlásenou výzvou na predkladanie 
ponúk pre dané kategórie IT špecialistov.  
 

Otázka č. 2: 

V zmysle ustanovenia § 58 ods. 1 Zákona o verejnom obstarávaní, „dynamický nákupný systém na účely 
tohto zákona je elektronický proces určený na obstarávanie tovaru, stavebných prác a služieb bežne 



2 

 

dostupných na trhu definovaných minimálne v rozsahu skupiny podľa slovníka obstarávania, ktorých 
charakteristiky spĺňajú požiadavky verejného obstarávateľa alebo obstarávateľa“. Následne ustanovenie § 2 
Zákona o verejnom obstarávaní v základných pojmoch definuje čo sú „bežne dostupné tovary, stavebné 
práce alebo služby“. Žiadna služba, predmetom ktorej je intelektuálne plnenie a je individualizovaná a 
vytváraná pre konkrétneho (verejného) objednávateľa a jeho potreby, nespĺňa atribúty bežne dostupnej 
služby na trhu. Predmetom zákazky majú byť služby IT „špecialistov“, čo v súlade s metodikou ÚVO a 
Zákonom o verejnom obstarávaní nie sú bežne dostupné služby ako to nesprávne označil verejný 
obstarávateľ.  
Otázky: 
a) Zvolil verejný obstarávateľ správny postup vo verejnom obstarávaní?  
b) Nie je zvolený postup zadávania zákazky v rozpore so Zákonom o verejnom obstarávaní a 
metodikou  
 ÚVO?. 
 

Odpoveď na otázku č. 2 
Verejný obstarávateľ považuje za podstatné uviesť, že obstarávanie v rámci DNS vychádza z pravidiel užšej 
súťaže. V tomto prípade  ide o určitý spôsob viackolového zadávania zákaziek. DNS je v podstate rozdelený 
na  tri fázy, a to v prvej fáze ide o vytvorenie DNS, v druhej fáze o zaradenie záujemcov do DNS a poslednou 
fázou je zadanie konkrétnej zákazky prostredníctvom DNS. Do DNS musí byť zaradený každý záujemca, 
ktorý požiadal o zaradenie (predložil žiadosť o účasť) a splnil podmienky účasti stanovené verejným 
obstarávateľom. Verejný obstarávateľ následne pri zadávaní zákazky pošle výzvu na predkladanie ponúk 
súčasne všetkým záujemcom zaradeným do určitej kategórie zodpovedajúcej konkrétne zadávanej zákazke. 
 

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch pre zriadenie DNS určil pravidlá, ktoré bude pri DNS uplatňovať 
pri dodržaní základných princípov verejného obstarávania a tiež uviedol, že DNS delí na 8 kategórií, čím 
vytvára predpoklad na zabezpečenie čo najširšej hospodárskej súťaže. 
 

Zadávanie zákaziek v rámci DNS sa riadi ustanoveniami § 58 až 61 zákona. Podľa § 51 ods. 1 zákona je 
DNS elektronický proces určený na obstarávanie tovaru, stavebných prác alebo služieb bežne dostupných na 
trhu definovaných minimálne v rozsahu skupiny podľa slovníka obstarávania, ktorých charakteristiky spĺňajú 
požiadavky verejného obstarávateľa.   
 

Podľa dokumentu „Metodika zadávania zákaziek- 4. verzia“ ktorý vydal Úrad pre verejné obstarávanie, viď 
odkaz   
https://www.uvo.gov.sk/metodika-zadavania-zakaziek-5ae.html 
cit. „...DNS je elektronický proces určený na obstarávanie tovaru, stavebných prác alebo služieb bežne 
dostupných na trhu definovaných minimálne v rozsahu skupiny podľa slovníka obstarávania, ktorých 
charakteristiky spĺňajú požiadavky verejného obstarávateľa alebo obstarávateľa. Na rozdiel od podlimitného 
elektronického trhoviska, ktoré je určené na obstarávanie bežne dostupných tovarov alebo služieb, DNS nie je 
založený na anonymite verejného obstarávateľa a záujemcov/uchádzačov, ani na úplnej automatizácii 
vyhodnocovania ponúk. Na základe toho umožňuje proces vysvetľovania súťažných podmienok, hodnotenia 
ponúk pred uzavretím zmluvy, vyžaduje dlhšie minimálne lehoty na predkladanie ponúk a umožňuje 
uplatňovanie revíznych nástrojov. V tomto prípade je relevantné aj určovanie podmienok účasti ako 
kvalifikačných predpokladov na zaradenie do DNS. V porovnaní s podlimitným elektronickým trhoviskom tak 
ide o univerzálnejší nástroj, ktorý je možné použiť aj na určité typy zákaziek na stavebné práce, ako aj 
služby intelektuálneho charakteru....“. 
 

V zmysle zákona sú podmienky bežnej dostupnosti služieb uvedené v ustanovení § 2 ods. 5 písm. o), kde je 
stanovené, kedy sa služba považuje za bežne dostupnú.  
Bežne dostupné služby sú tie, ktoré: 
1. nie sú vyrábané, dodávané, uskutočňované alebo poskytované na základe špecifických a pre daný 

prípad jedinečných požiadaviek, 
Predmetom zákazky sú služby „bodyshoppingu“, teda dočasného prenájmu (chýbajúcich) pracovných síl v 
oblasti IT. Verejný obstarávateľ pre jednotlivé konzultantské (expertné) pozície nezadáva špecifické 

https://www.uvo.gov.sk/metodika-zadavania-zakaziek-5ae.html


3 

 

požiadavky, naopak, požaduje služby bežne dostupných konzultantov, akých sa na trhu nachádzajú 
minimálne stovky len v rámci Slovenska.  
2. sú ponúkané v podobe, v ktorej sú bez väčších úprav ich vlastností alebo prvkov aj dodané, 

uskutočnené alebo poskytnuté a zároveň — t. j. neboli špecifikované jedinečné požiadavky, 
Verejný obstarávateľ nešpecifikuje jedinečné požiadavky na jednotlivých konzultantov, naopak, prehľadne                     
a systematicky zatrieďuje konzultantov podľa oblastí, ktorým sa venujú a v týchto poskytujú svoje služby, či už 
privátnym alebo verejným zákazníkom. 
3. sú spravidla v podobe, v akej sú dodávané, uskutočňované alebo poskytované pre verejného 

obstarávateľa a obstarávateľa, dodávané, uskutočňované alebo poskytované aj pre spotrebiteľov a iné 
osoby na trhu — t. j. nebolo potrebné ich upraviť' (vlastnosti, podobu). 

Verejný obstarávateľ požaduje služby výlučne v podobe, ktorej sú poskytované aj iným subjektom na trhu bez 
akýchkoľvek špecifických požiadaviek. Konzultant v určitej oblasti vie takého služby poskytovať bezo zmeny 
akémukoľvek inému obstarávateľovi, spotrebiteľovi alebo privátnemu zákazníkovi. 
 

Podmienka podľa § 2 ods.7 zákona je podporným pravidlom a hovorí, že bežne dostupnými tovarmi 
a službami podľa odseku 5 písm. o) zákona sú najmä tovary a služby spotrebného charakteru. Zákon teda 
neustanovuje podmienku, že bežne dostupnou službou je iba služba spotrebného charakteru. 
 

Pri klasifikácii predmetu zákazky z hľadiska posúdenia bežnej dostupnosti verejný obstarávateľ skúmal 
dostupnosť služieb v závislosti od rozsahu  rozdelenia DNS na jednotlivé kategórie podľa pozícií IT 
špecialistov vo vzťahu k aktuálnym trhovým podmienkam.  Služby IT konzultantov (špecialistov) pre rôzne 
platformy sú predmetom činnosti minimálne 10 personálnych spoločností, ako aj spoločností pôsobiacich 
v oblasti IT, poskytuje ich aj množstvo  živnostníkov z oblasti IT v rámci Slovenskej republiky, pričom verejný 
obstarávateľ určil  podmienky účasti tak, aby sa predmetného verejného obstarávania mohlo zúčastniť čo 
najviac hospodárskych subjektov. Jednotlivé pozície IT konzultantov (špecialistov) si bez akýchkoľvek úprav 
poskytovaných služieb môžu obstarať iní obstarávatelia alebo spotrebitelia alebo iné osoby na trhu.  
 

Ako príklad bežnej dostupnosti pri tomto type služby verejný obstarávateľ uvádza realizáciu verejného 
obstarávania v Českej republike, kde zadávateľ Nemocnica na Homolce obstaráva služby bodyshoppingu 
(dočasného prenájmu pracovnej sily v oblasti IT pre jednotlivé pracovné pozície), odkaz na uvedenú zákazku 
je  
https://tenderarena.cz/dodavatel/seznam-profilu-zadavatelu/detail/Z0001188/zakazka/336453. 
 

Cieľom vyhláseného DNS je zabezpečenie nedostatkových špecialistoch v oblasti informačných technológií v 
rezorte Ministerstva financií SR. Zámerom je získať krátkodobé i dlhodobé kapacity IT odborníkov na 
doplnenie vlastných implementačných tímov i pre riešenie konkrétnych projektov, hlavne IT analytikov, 
programátorov, IT architektov a IT dizajnérov. 
 

IT Contracting (niekedy tiež nazývaný IT bodyshop či „prenájom“ IT špecialistov) je stále častejšie používaný 
spôsob uspokojovania dopytu po niektorých IT špecialistoch. Tento spôsob spolupráce prináša rýchle 
výsledky v oblasti, pre ktorú bol „kontraktor“ prijatý, a navyše pri ňom dochádza k prenosu informácií, znalostí 
a zručností na vlastných zamestnancov spoločnosti. 
  

Verejný obstarávateľ chce využiť IT Contracting pri aktivitách vykonávaných projektovým spôsobom, a keďže 
nemá dostatok voľných kapacít vlastných kmeňových zamestnancov, rozhodol sa IT špecialistov obstarať 
formou DNS, nakoľko sa jedná o bežné dostupné pracovné pozície na IT trhu. 
 

Na základe uvedeného má verejný obstarávateľ za to, že postup, ktorý zvolil  pri zadávaní zákazky je 
správny, otvorený, flexibilný, transparentný a je v súlade so zákonom.. 
 
Otázka č. 3:  
Návrh zmluvy navádza dojem, že ide o poskytovanie služieb, z opisu činností v rámci jednotlivých kategórií IT 
špecialistov je zrejmé, že plnením má byť o .i. aj zhotovenie diela.  
Otázky: 

https://tenderarena.cz/dodavatel/seznam-profilu-zadavatelu/detail/Z0001188/zakazka/336453


4 

 

a) Žiadame verejného obstarávateľa o jasné špecifikovanie, či súčasťou zmluvy je aj dodanie diela alebo 
sa jedná iba o zmluvu na poskytovanie služieb IT špecialistov, keďže z obsahu predmetného návrhu 
zmluvy nie je zrejmé, čo reálne je/bude predmetom zmluvy. 

b) Pokiaľ by sa jednalo iba o zmluvu o poskytovaní služieb, akým spôsobom budú jednotlivé služby 
schvaľované/akceptované? (Súťažné podklady a ani návrh zmluvy neobsahuje špecifikáciu takýchto 
podmienok). 

 

Odpoveď na otázku č. 3  
Jedná sa iba o zmluvu na poskytovanie služieb.Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovné 
prílohy súťažných podkladov, ktorú zverejní v zákazke 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary 

  „Final. Príloha_č.4_Sp Zmluva_IT_špec.DNS“ 
-  do Preambuly sa dopĺňa  nový bod 2. v nasledovnom znení: 

„2. Na účel tejto zmluvy pojem „programátorské práce“ znamená najmä, nie však výlučne, 
programátorské, analytické, architektonické, grafické činnosti, ako aj ďalšie činnosti v oblasti 
informačných technológií, bližšie špecifikované v opise predmetu zákazky, ktoré budú 
vykonávať zamestnanci, resp. tretie osoby poskytovateľa na základe požiadaviek Objednávateľa 
v súvislosti s realizáciou a implementáciou Projektu Manažment údajov Ministerstva financií 
(ďalej v texte zmluvy ako „projekt“). Projekt bude realizovaný predovšetkým vlastnými 
kapacitami Objednávateľa. Pri aktivitách vykonávaných projektovým spôsobom, IT špecialisti 
budú poskytovať plnenie v prípadoch, kedy nebudú vlastné kapacity Objednávateľa dostatočné.“ 

-  v Článku I sa mení bod 3 nasledovne : 
„3. Účelom tejto Zmluvy je poskytnutie programátorských, analytických architektonických, 
grafických činností, ako aj ďalších činností v oblasti informačných technológií, bližšie 
špecifikovaných v opise predmetu zmluvy s využitím agilného vývoja v oblasti informačných 
technológií (ďalej aj ako „programátorské práce“ alebo „Plnenie“) pri komplexnej realizácii a 
implementácii projektu Manažment údajov Ministerstva financií – Komplexný projekt pre 
manažment údajov v gescii sekcie informačných technológií Ministerstva financií Slovenskej 
republiky na vysokej odbornej profesionálnej úrovni.“ 

Verejný obstarávateľ vytvorí dokument pod názvom „Final. Príloha_č.4_Sp Zmluva_IT_špec.DNS“  
aktual. č. 1“ 

 Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual č. 1“ – konkrétne bod 4.1. za prvú vetu (strana 4) ako aj  
Final. Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual.č.1“ – Príloha č. 1 k výzve na predloženie 
ponuky, Opis predmetu zákazky,  konkrétne v prvom odstavci za prvú vetu  (strana 1) sa dopĺňa 
nasledovný text:  
„Pojem „programátorské práce“ pre účely tejto zákazky znamená najmä, nie však výlučne, 
programátorské, analytické, architektonické, grafické činnosti, ako aj ďalšie činnosti v oblasti 
informačných technológií, ktoré sú bližšie špecifikované v tomto opise predmetu zákazky.“ 
Verejný obstarávateľ vytvorí dokument pod názvom Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual č. 2“ a  
Final. Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual.č.2.“ 

 
Otázka č. 4 
V rámci dokumentu „SÚŤAŽNÉ PODKLADY  k zriadeniu dynamického nákupného systému na predmet 
zákazky“ v bode 4.1.3 sú uvádzané ako predmet plnenia aj parametre SLA. Zároveň v rámci dokumentu 
„OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA“ sa v bode II.2.14) uvádza, že Predmet 
zákazky bude financovaný z Projektu C údajov MF SR Komplexný projekt pre manažment údajov ITMS2014+ 
s kódom 311071V934 v rámci Operačného programu integrovaná infraštruktúra a z prostriedkov rozpočtu 
verejného obstarávateľa. Dĺžka trvania zákazky, rámcovej dohody alebo dynamického nákupného systému je 
20 mesiacov. Rovnako aj dĺžka trvania realizácie diela v zmysle Zmluvy o poskytnutí NFP trvá 20 mesiacov. 
Rovnako platí, že do ukončenia prislúchajúceho Programovacieho obdobia pre vznik oprávnených nákladov 
projektu NFP zostáva už len približne 20,5 mesiaca a to uvedená súťaž nie je ukončená.  
 

Otázky:  

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary


5 

 

a) Aký je predpokladaný harmonogram plnenia služieb v rámci danej zákazky pre Projekt Manažment 
údajov MF SR - Komplexný projekt pre manažment údajov, nakoľko harmonogram aktivít projektu 
zverejnený na https://www.crz.gov.sk/zmluva/5367109/ začína mesiacom jún 2021 a končí mesiacom 
január 2023? 

b) Koľko mesiacov predpokladá Verejný obstarávateľ na realizáciu diela a koľko na plnenie služieb SLA?  
c) Ako bude financovať Verejný obstarávateľ výdavky za poskytované služby vývoja, ak nebudú dodané v 

termíne do 31.12.2023, kedy končí dané Programovacie obdobie? 
 

Odpoveď na otázku č. 4  
Projekt nie je definovaný presným harmonogram. Pre účely prefinancovania danej zákazky z fondov EÚ je 
rozhodujúci termín do 31.12.2023. Po tomto termíne výdavky za poskytované služby budú financované z 
prostriedkov rozpočtu verejného obstarávateľa. 
Predmetom zmluvy, ktorá bude uzatvorená na základe konkrétnej výzvy na predkladanie ponúk bude 
poskytovanie služieb. Presná špecifikácia – podrobný Opis predmetu zákazky vrátane doby plnenia bude 
uvedená v každej konkrétnej výzve na predkladanie ponúk. 
 
Otázka č. 5  
V rámci dokumentu „SÚŤAŽNÉ PODKLADY  k zriadeniu dynamického nákupného systému na predmet 
zákazky“ v bode 4.1.2 sa uvádza nasledovné: „Výstupom poskytovaných služieb jednotlivých IT špecialistov 
pre kategóriách č. 1 až 8 bude odborný obsah v rámci projektovej dokumentácie k jednotlivým IT projektom 
MF SR minimálne v nasledovnom rozsahu v závislosti od projektovej fázy konkrétneho projektu, resp. v 
závislosti od konkrétneho zadania/požiadavky MF SR“. 
Otázky: 
a) Realizáciu ktorých projektov chce verejný obstarávateľ zastrešiť v rámci tohto verejného obstarávania, 

keď v uvedenom bode 4.1.2 avizuje uskutočnenie viacerých projektov (t. j. viac ako jeden projekt)? 
b) Sú predmetom plnenia aj iné projekty Verejného obstarávateľa okrem projektu Manažment údajov 

Ministerstva financií Slovenskej republiky?. 
 

Odpoveď na otázku č. 5 
V rámci tohto verejného obstarávania chce verejný obstarávateľ zastrešiť iba projekt Manažment údajov 
Ministerstva financií Slovenskej republiky.  
Predmetom plnenia nie nie sú iné projekty vereného obstarávateľa. 
 

Otázka č. 6   

V rámci dokumentu „SÚŤAŽNÉ PODKLADY  k zriadeniu dynamického nákupného systému na predmet 
zákazky“ v bode 4.1.4 je vymenovaná súvisiaca legislatíva, ktorá má vplyv na plnenie zákazky. Okrem 
vymenovaných konkrétnych vyhlášok je v tomto bode 4.1.4 uvedená aj nejednoznačná, bližšie nedefinovaná 
odrážka pod názvom „a iné“. 
 

Otázky: 
a) O ktorých iných legislatívnych normách a vyhláškach s dopadom na plnenie predmetu zákazky 

Verejný obstarávateľ uvažoval v rámci tohto bodu Súťažných podkladov - 4.1.4: „a iné“? 
b) Žiadame, aby verejný obstarávateľ upravil bod 4.1.4 tak, že odrážku: „a iné“ nahradí konkrétnym 

právnym predpisom/vyhláškou, alebo aby tento bod „a iné“ odstránil. V prípade, ak uvedený bod „a 
iné“ nebude bližšie definovaný odkazom na konkrétny platný a všeobecne záväzný právny predpis SR, 
požadujeme úplne odstrániť zarážku pod názvom „a iné“ z dôvodu nejasnosti. 

 

Odpoveď na otázku č. 6 
Konkrétne legislatívne normy a vyhlášky s dopadom na plnenie predmetu konkrétnej zákazky budú uvedené 
v príslušnej výzve na predloženie ponúk a v zmluve. 
Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovné prílohy súťažných podkladov, ktoré zverejní 
v zákazke https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary: 
 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary


6 

 

„Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS“ aktual č. 1“ - konkrétne v bode 4.1.4 Ostatné - sa text v šiestej zarážke 
„a iné“ (strana 11)  ako aj „Final. Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č. 1“- konkrétne Príloha  
č. 1 k výzve na predloženie ponuky, Opis predmetu zákazky, v bode 4 Ostatné   sa text v šiestej zarážke 
„a iné„ (strana 10) nahrádza textom: 
„Vyhláška č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov“ 
 
Verejný obstarávateľ vytvorí dokument pod názvom „Final. 0.SP_DNS_ITšpec. DNS aktual. č.  2“ „Final. 
Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č.2“. 
 

Otázka č. 8 
V rámci dokumentu „SÚŤAŽNÉ PODKLADY  k zriadeniu dynamického nákupného systému na predmet 
zákazky“ v bode 16.3.3 uvádza: „Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že jednou fyzickou osobou môže 
záujemca preukázať splnenie predmetnej podmienky účasti špecialistov aj pre viacero kategórií DNS, za 
splnenia predpokladu, že navrhovaný špecialista spĺňa všetky požiadavky stanovené verejným 
obstarávateľom na daného špecialistu daných kategórií DNS a že sa daný špecialista bude na plnení 
predmetu zákazky daných kategórií DNS, na ktoré ho záujemca navrhuje reálne podieľať.“ Zároveň v bode 
16.3.1. o.i. uvádza nasledovné: „Záujemca vyššie uvedeným spôsobom preukáže splnenie nasledovných 
minimálnych požiadaviek na IT specialistov pre každú danú kategóriu č. 1 až 8 minimálne jedným IT 
špecialistov, spĺňajúcim nasledovné požiadavky“. 
Otázky:  
a) Ktoré z kategórií 1 až 8 môže záujemca splniť/preukázať zároveň tou istou fyzickou osobou (FO)?  
b) V prípade, ak sa použije 1 IT špecialista (FO) na viaceré pozície, bude môcť ten istý IT špecialista  

(FO) dodávať plnenia v rámci viacerých kategórií/objednávok naraz? 
 

Odpoveď na otázku č. 8 
Jednou fyzickou osobou môže záujemca preukázať splnenie predmetnej podmienky účasti pri všetkých 
daných kategóriách č. 1 až 8 za splnenia predpokladu, že navrhovaný špecialista spĺňa všetky požiadavky 
stanovené verejným obstarávateľom na daného špecialistu daných kategórií DNS a že sa daný špecialista 
bude na plnení predmetu zákazky daných kategórií DNS, na ktoré ho záujemca navrhuje reálne podieľať. 
V prípade, ak sa použije 1 špecialista na viaceré pozície, bude môcť ten istý špecialista poskytovať plnenie  
v rámci jednotlivých zadaných zákaziek naraz.   
Verejný obstarávateľ bude zadávať konkrétne zákazky v DNS samostatne pre jednotlivé kategórie č. 1 až 8 v 
nepravidelných intervaloch a rôznom rozsahu v závislosti od aktuálnych potrieb. 
V zmysle bodu 4.3. súťažných podkladov rozsah predmetu konkrétnej zákazky, podrobná špecifikácia, 
požadovaný počet špecialistov určených na plnenie zmluvy, predpokladaný maximálny počet človekohodín, 
konkrétne miesta poskytnutia predmetu zákazky, ako aj ostatné doplňujúce informácie budú súčasťou 
jednotlivých výziev   v rámci zriadeného DNS, ktoré budú zaslané všetkým kvalifikovaným záujemcom podľa 
jednotlivých kategórií prostredníctvom systému JOSEPHINE. 
 

Otázka č. 9  

Verejný obstarávateľ v dokumente „Final. Priloha_c. 3_SP_Inform_navrh_vyzvy DNS aktual. c.1.docx“ v rámci 
Prílohy č. 1 k výzve na predloženie ponuky v bode 3 uvádza nasledovné: „Objednávateľ nadobudne 
majetkové práva na vzniknuté riešenia v podobe výhradnej licencie a práva na úpravu diela vrátane 
požadovanej dokumentácie k vytvoreným dielam.“ Predmetom zákazky verejného obstarávania pre súťaž: 
„Zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR“ v zmysle bodu 4.1. Súťažných podkladov sú 
predovšetkým: „...programátorské práce agilného vývoja na základe nižšie uvedených požiadaviek verejného 
obstarávateľa, vrátane súvisiacich služieb a činností, bližšie uvedených v bode 4.1.2. a 4.1.3. Poskytnutie 
programátorských prác, súvisiacich činností a služieb je nevyhnutné pre úspešnú implementáciu a realizáciu 
projektu Manažment údajov Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „MDM MF SR“) v 
požadovanej kvalite a na vysokej profesionálnej úrovni, s použitím agilného prístupu a metodík pre vývoj 
softvéru v praxi, zameraného na kvalitu práce a kvalitu výsledkov. Po úspešnej implementácií a realizácií 
projektu budú prostredníctvom vytvoreného IS zabezpečovať elektronickú podporu automatizácie činností a 
agend v gescii pôsobnosti MF SR nasledovné úseky:“ 



7 

 

 

Otázky:  
a) Predpokladá verejný obstarávateľ, že výsledkom poskytovania služieb prostredníctvom jednotlivých IT 

špecialistov bude dodávka diela alebo diel? 
Ak áno, je potrebné presne zadefinovať podmienky plnenia (najmä podmienky pre riadne dodanie a 
špecifikáciu diela, termíny odovzdania, akceptácie diela) v Opise predmetu zákazky, a to vo vzťahu ku 
každej službe, ktorej výsledkom bude dodanie diela osobitne. 

b) Pri ktorých službách špecialistov verejný obstarávateľ predpokladá vznik diela?  
Z opisu predmetu zákazky podľa Prílohy č. 1 k výzve na predloženie ponuky uvedené nevyplýva. 

c) Bude následne tento špecialista (FO) zodpovedný za odovzdanie a prevádzku diela, alebo bude 
zodpovedný poskytovateľ, prostredníctvom ktorého plnil ten-ktorý špecialista? 

d) Na akej báze bude zabezpečený zdrojový kód, ktorý bude výsledkom plnenia jednotlivých špecialistov 
tak, aby na výsledku mohol pracovať/pokračovať aj iný IT špecialista? 

e) Ak Verejný obstarávateľ nepredpokladá, že výsledkom plnenia jednotlivých Zmlúv na zabezpečenie 
služieb IT špecialistov pre potreby MF SR bude dielo/diela, dodanie akého plnenia v rámci zákazky 
predpokladá verejný obstarávateľ v bode 4.1.3. Súťažných podkladov v časti: „SLA na odovzdané 
diela“? 

 

Odpoveď na otázku č. 9 
Ako vyplýva z predchádzajúcich odpovedí verejného obstarávateľa, predmetom zmluvy bude poskytovanie 
služieb IT špecialistov. Projekt Manažment údajov MF SR realizuje verejný obstarávateľ predovšetkým 
vlastnými kapacitami, preto výsledkom poskytovaných služieb/činností/prác jednotlivých IT špecialistov 
nebude softvérové dielo ako celok, t. j. Poskytovateľ nevytvorí konkrétny informačný systém. Ak bude 
výsledkom činností IT špecialistu dielo, resp. časť diela, ktoré bude vykazovať znaky diela v zmysle definície 
Autorského zákona, Objednávateľ nadobudne k vytvorenému dielu/dielam/čiastkovým dielam výhradné 
majetkové práva, ktoré budú svojím charakterom zodpovedať právam zamestnávateľa pri zamestnaneckom 
diele, vytvoreného jeho zamestnancom.  
Verejný obstarávateľ zriadi elektronický verejný repozitár zdrojových kódov, kde budú komentované zdrojové 
kódy ukladané aj s verzionovanim na zabezpečenie nadväznosti vývojových aktivít na príslušnom 
informačnom systéme. 
 

Verejný obstarávateľ upraví Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS“ aktual č. 1“  v bode 4.1.3 SLA na odovzdané 
dielo (strana 10) ako aj  Final. Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č. 1- Opis predmetu 
zákazky, konkrétne bod 3. SLA na odovzdané dielo (strana 9), nasledovným textom: 
 
„SLA služby: 
Poskytovateľ bude Objednávateľovi v prípade potreby poskytovať aj SLA služby (podpora úrovne L3). Forma 
a spôsob nahlasovania incidentov, ako aj lehoty na ich odstránenie budú špecifikované v konkrétnej zmluve“. 
 
Verejný obstarávateľ aktualizuje prílohy: Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS“ aktual č. 2 a  Final. Príloha_č. 
3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č. 2. 
 
Otázka č. 10  

V rámci dokumentu „SÚŤAŽNÉ PODKLADY  k zriadeniu dynamického nákupného systému na predmet 
zákazky“ v bode 4.1.3. v časti: „Technické požiadavky“ sa uvádza nasledovné: „Poradenstvo a konzultácie v 
oblasti návrhu riešení v neobmedzenej miere počas platnosti zmluvy, pričom poradenstvo a konzultácie sa 
nebudú započítavať do vykázaných hodín (to znamená, že ich objednávateľ požaduje zadarmo po dobu 
platnosti zmluvy).“ 
 

Otázka:  
a) Chápeme správne, že v prípade vzájomných konzultácií jednotlivých špecialistov (kategórie 1 až 8), 

napr. na spoločných pracovných stretnutiach, budú tieto realizované v neobmedzenej miere počas 
trvania zmluvy zadarmo, a teda nie sú predmetom uvažovaného rámca 17 056 človekohodín?  
Sme toho názoru, že nie je možné poskytovať takéto služby neobmedzene a zadarmo; ide o 
šikanóznu požiadavku (ustanovenie) objednávateľa, v dôsledku čoho môže nastať situácia, že 



8 

 

poskytovateľ bude nepretržite poskytovať takéto poradenské služby bez akéhokoľvek nároku na 
odmenu - z uvedeného dôvodu požadujeme odstrániť túto požiadavku alebo určiť konkrétny 
počet hodín, ktoré v rámci dohodnutej výšky odmeny pripadajú na dohodnutú časť 
poradenstva/konzultácie. 

 
Odpoveď na otázku č. 10 
Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovné prílohy súťažných podkladov, ktoré zverejní 
v zákazke https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary:  
„Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual č. 1“ – konkrétne bod 4.1.3. Technické požiadavky v štvrtej zarážke 
(strana 10) ako aj  „Final. Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual.č.1“ – konkrétne Príloha č. 1 
k výzve na predloženie ponuky, Opis predmetu zákazky, bod 3 Poskytované služby jednotlivých IT 
špecialistov pre kategórie č. 1 až č. 8:, Technické požiadavky, v štvrtej zarážke (strana 9) sa text upravuje 
nasledovne:    
„Poradenstvo a konzultácie v oblasti návrhu riešení podľa potrieb verejného obstarávateľa počas platnosti 
zmluvy.“  
 
Verejný obstarávateľ aktualizuje prílohy pod názvom „Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual. č. 2“a „Final. 
Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č.2“. 

 

 
Otázka č. 11 
Verejný obstarávateľ v rámci bodu 1. článku XI. „Zmluvná pokuta“ návrhu Zmluvy na zabezpečenie služieb IT 
špecialistov pre potreby MF SR uvádza: „V prípade, ak je Poskytovateľ v omeškaní s plnením svojich 
povinností podľa tejto Zmluvy, je Objednávateľ oprávnený účtovať Poskytovateľovi zmluvnú pokutu vo výške 
250,- EUR (slovom: dvestopäťdesiat eur) za každý deň omeškania.“ 
 

Otázky: 
a) Ako sa bude uplatňovať uvedený článok v prípade, že zodpovednosť za omeškanie bude spôsobená 

špecialistom od iného dodávateľa? Sme toho názoru, že aj túto situáciu je potrebné jasne zadefinovať 
a zohľadniť pri nastavení výšky zmluvnej pokuty v článku XI. Návrhu zmluvy. 

b) Sme toho názoru, že v danom prípade v bode 1. článku XI. návrhu zmluvy by išlo o neplatne 
uzatvorenú zmluvnú pokutu, a to z dôvodu absencie určenia konkrétnej povinnosti, porušenie ktorej 
má byť sankcionované (sme toho názoru, že nie je možné hromadne poukázať na porušenie všetkých 
povinností zo zmluvy, tzn. bez špecifikácie konkrétnej povinnosti). Súčasne uvádzame, že verejný 
obstarávateľ v tomto bode predpokladá pre každé jedno porušenie povinnosti zmluvy rovnakú výšku 
zmluvnej pokuty – sme toho názoru, že takéto jednotné zhrňujúce nastavenie predstavuje neprimerané 
určenie výšky zmluvnej pokuty - výška pokuty ma odzrkadľovať hodnotu a význam konkrétnej 
zabezpečovanej povinnosti; inak ju súd môže znížiť podľa § 301 Obchodného zákonníka. 
V prípade záujmu verejného obstarávateľa sankcionovať porušenie povinností zo Zmluvy, je potrebné 
uviesť exaktné a platné nastavenie zmluvnej pokuty. Uvažuje verejný obstarávateľ o úprave tohto bodu 
1. článku XI. návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 11  
Táto zmluva má informatívny charakter. Konkrétne zmluvné podmienky budú súčasťou každej jednotlivo 
uzavretej zmluvy v súlade s vyhlásenou výzvou na predkladanie ponúk pre dané kategórie IT špecialistov, 
vrátane úpravy sankcie za omeškanie s poskytnutím plnenia. V prípade omeškania je Poskytovateľ povinný 
uhradiť zmluvnú pokutu, ktorej výška sa bude odvíjať od hodnoty konkrétneho, ním poskytovaného Plnenia.  
K omeškaniu nedôjde, ak Objednávateľ neposkytne Poskytovateľovi potrebnú súčinnosť. 
 
Otázka č. 12 
Verejný obstarávateľ v rámci bodu 5 článku XI. „Zmluvná pokuta“ v návrhu Zmluvy na zabezpečenie služieb 
IT špecialistov pre potreby MF SR uvádza: „V prípade, ak Poskytovateľ poruší svoju povinnosť a nebude mať 
k Plneniu a ich súčastiam a príslušenstvu vysporiadané autorské práva v zmysle Autorského zákona, je 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary


9 

 

Objednávateľ oprávnený účtovať Poskytovateľovi zmluvnú pokutu vo výške 10 000,- EUR (slovom: desaťtisíc 
eur) za každé jednotlivé porušenie osobitne.“ 
 

Otázky: 
a) Prosíme o vysvetlenie uvedeného ustanovenia zmluvy. V zmysle autorského zákona má autorské 

práva k dielu ten poskytovateľ/zhotoviteľ, ktorý dielo zhotovil. K dielam iných zhotoviteľov 
(poskytovateľov) môže poskytovateľ disponovať autorskými právami len v prípade udelenia autorských 
práv (poskytnutím licencie) zo strany autora diela. Za neudelenie autorských práv však nemôže 
zodpovedať  poskytovateľ, ktorý dielo nezhotovil a autor diela mu neudelil autorské práva.  

b) Má verejný obstarávateľ vysporiadané autorské práva ku všetkým dielam, ku ktorým sa majú 
poskytovať služby v zmysle daného verejného obstarávania? Je schopný verejný obstarávateľ udeliť 
autorské práva k dielam poskytovateľovi služieb, ktorý bude úspešný vo verejnom obstarávaní za 
účelom riadneho plnenia služieb? Prosíme o vysvetlenie akým spôsobom má vysporiadané autorské 
práva k dielam, ku ktorým sa budú poskytovať služby na základe tohto verejného obstarávania 

 

Odpoveď na otázku č. 12 
Návrh zmluvy, ktorý tvorí Prílohu č. 4 súťažných podkladov má informatívny charakter. Konkrétne zmluvné 
podmienky budú súčasťou každej jednotlivo uzavretej zmluvy v súlade s vyhlásenou výzvou na predkladanie 
ponúk pre dané kategórie IT špecialistov, vrátane úpravy sankcie za porušenie povinnosti mať vysporiadané 
autorské práva. Poskytovateľ nesmie použiť ako súčasť Plnenia  dokumenty iných autorov, ktoré sú chránené 
právom z priemyselného alebo iného duševného vlastníctva a na použitie ktorých nezískal predchádzajúci 
súhlas autora. V prípade porušenia tejto povinnosti je Poskytovateľ povinný uhradiť zmluvnú pokutu, ktorej 
výška sa bude odvíjať od hodnoty konkrétneho Plnenia. 
 
Otázka č. 13   
Verejný obstarávateľ v rámci návrhu Zmluvy na zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR v 
bode 6. článku V „Zodpovednosť za vady“ uvádza nasledovné: „Zmluvné strany sa dohodli, že pre 
odstránenie akýchkoľvek pochybností sa má za to, že každá vada, ktorá sa vyskytne v Záručnej dobe je 
spôsobená porušením povinností Poskytovateľa. Právo Poskytovateľa dokázať opak ostáva zachované. V 
prípade, ak Poskytovateľ riadne a náležite preukáže, že vada nebola spôsobená porušením jeho povinností, 
má za odstraňovanie vady nárok na dennú sadzbu podľa dohodnutej odmeny za jednotlivé odborné pozície 
špecialistov.“ 
Otázky:  
a) V prípade preukázania, že vada nebola spôsobená porušením povinnosti Poskytovateľa, bude Zmluva 

na zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR upravená dodatkom, v rámci ktorého sa 
zmluvné strany dohodnú na odmene nad rámec ceny určenej pôvodnou Zmluvou? 

b) Resp. akým spôsobom sa zmluvné strany dohodnú na odstránení vád diela a odmene za vykonané 
služby? 

 
Odpoveď na otázku č. 13 
Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovnú prílohu súťažných podkladov, ktorú zverejní 
v zákazke https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary 
„Final. Príloha_č.4_Sp Zmluva_IT_špec.DNS“ – konkrétne (strana 5) Vypúšťa sa bod 6 v Článku 
V Zodpovednosť za vady a  bod 7 sa prečísluje na bod 6,  
Verejný obstarávateľ aktualizuje prílohu pod názvom „Final. Príloha_č.4_Sp Zmluva_IT_špec.DNS aktual č.1“ 

 
Otázka č. 14 
Verejný obstarávateľ požaduje na preukázanie splnenia podmienok účasti pre Kategória č. 3: Špecialista -IT 
programátor/vývojár nasledovné: 

 Minimálne 2-ročné skúsenosti s programovacími jazykmi HTML, CSS, TypeScript, JavaScript a 
skúsenosťami na platformách NodeJs, Docker, Redux.. 

Otázka: 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary


10 

 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať experta, ktorý nemá skúsenosť na všetkých požadovaných platformách 
t.j NodeJs, Docker, Redux.. resp. bude verejný obstarávateľ akceptovať skúsenosti experta na minimálne 
dvoch vymenovaných platformách? 
 

Odpoveď na otázku č. 14  
Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovné prílohy súťažných podkladov, ktoré zverejní 
v zákazke https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary:  
„Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual č. 1“ – konkrétne bod 16.3.1 Podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona: údaje 
o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb určených na plnenie zmluvy alebo riadiacich 
zamestnancov, Kategória č. 3: Špecialista-IT programátor/vývojár (strana 16) ako aj „Final. Príloha_č. 
3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual.č.1“ – konkrétne Príloha č. 1 k výzve na predloženie ponuky, Opis 
predmetu zákazky, Kategória č. 3: Špecialista-IT programátor/vývojár, Požiadavky na Špecialistu - IT 
programátor/vývojár (strana 5) 

 „Minimálne 2-ročné skúsenosti s programovacími jazykmi HTML, CSS, TypeScript, JavaScript 
a skúsenosťami na minimálne dvoch platformách NodeJs, Docker alebo Redux.“ 

 
Verejný obstarávateľ aktualizuje prílohy  pod názvom „Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual. č. 2“a „Final. 
Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č.2“. 

 

 
Otázka č. 15 
v rámci vysvetlenia informácií potrebných na preukázanie splnenia podmienok účasti - č.1 zo dňa 19:4. 
verejný obstarávateľ uviedol, že ako ekvivalent certifikátu Togaf pre Kategóriu č. 6: Špecialista - Odborník pre 
IT dohľad bude akceptovaný aj certifikát ITIL Expert („Platný Certifikát s minimálnou úrovňou TOGAF alebo 
ekvivalent daného certifikátu zodpovedajúcej úrovne vydaný medzinárodne uznávanou akreditačnou a 
certifikačnou autoritou (za ekvivalent sa považuje napr. certifikát ITIL EXPERT)”). 
Žiadame o vysvetlenie, či bude verejný obstarávateľ akceptovať aj certifikát ITIL Intermediate,  prípadne ITIL 
Practitioner. 
 

Odpoveď na otázku č. 15 
Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovné prílohy súťažných podkladov, ktoré zverejní 
v zákazke https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary 
„Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS“ aktual č. 1“ – konkrétne bod 16.3.1 Podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona: 
údaje o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb určených na plnenie zmluvy alebo 
riadiacich zamestnancov Kategória č. 6: Špecialista - Odborník pre IT dohľad (strana 16 a 17) ako aj „Final. 
Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual.č.1“ – konkrétne Príloha č. 1 k výzve na predloženie 
ponuky, Opis predmetu zákazky, Kategória č. 6: Špecialista - Odborník pre IT dohľad, Požiadavky na 
Špecialistu - Odborník pre IT dohľad (strana 7), druhá zarážka  

 „Platný Certifikát s minimálnou úrovňou TOGAF alebo ekvivalent daného certifikátu zodpovedajúcej 
úrovne vydaný medzinárodne uznávanou akreditačnou a certifikačnou autoritou (za ekvivalent sa 
považuje napr. certifikát ITIL EXPERT alebo certifikát ITIL Intermediate,...)“ 
 

Verejný obstarávateľ aktualizuje prílohy  pod názvom „Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual. č. 2“  a „Final. 
Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č.2“. 

 

 
Otázka č. 16 
Špecialista pre bezpečnosť IT - overenie možnosti predloženia CISA certifikátu 
V súvislosti so zákazkou ID 19283 s názvom "Zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR" by 
sme si chceli potvrdiť, že pre rolu Špecialista pre bezpečnosť IT - bude verejný obstarávateľ považovať za 
splnenie podmienok účasti, ak uchádzač predloží špecialistu pre bezpečnosť IT, ktorý disponuje certifikátom 
CISA (Certified Information Systems Auditor). 
 

 
 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary


11 

 

Odpoveď na otázku č. 16 
Verejný obstarávateľ upraví text a aktualizuje nasledovné prílohy súťažných podkladov, ktoré zverejní 
v zákazke https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary 
„Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS“ aktual č. 1“ – konkrétne bod 16.3.1 Podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona: 
údaje o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb určených na plnenie zmluvy alebo 
riadiacich zamestnancov Kategórii č. 5: Špecialista pre bezpečnosť IT (strana 16) ako aj „Final. Príloha_č. 
3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual.č.1“ – konkrétne Príloha č. 1 k výzve na predloženie ponuky, Opis 
predmetu zákazky, Kategória č. 5: Špecialista pre bezpečnosť IT, Požiadavky na Špecialistu pre bezpečnosť 
IT (strana 7) druhá zarážka: 

 Platný certifikát a to minimálne jeden z nasledovných: CISSP alebo CISM alebo CISA alebo ekvivalent 
daného certifikátu vydaný medzinárodne uznávanou akreditačnou a certifikačnou autoritou 
 

Verejný obstarávateľ aktualizuje prílohy  pod názvom „Final. 0.SP_DNS_IT špec. DNS aktual. č. 2“ a „Final. 
Príloha_č. 3_SP_Inform_návrh_výzvy DNS aktual. č.2“. 

 
 

S pozdravom 

 
 
 ----------------------------------------------- 

v. r. Ing. Dáša Lauková  
riaditeľka odboru pre centrálne 

verejné obstarávanie 
 

 

 

 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/19283/summary

